
タイの学校における一日のスケジュール

時刻 月曜日 列2 列3 列4

6:00 起床

7:00 食事/朝礼

8:00 ～30分 朝礼

9:00 9:30～　授業

10:00

11:00

12:00 昼食

13:00 13:30～　授業

14:00

15:00

16:00

17:00 帰宅/運動

18:00 町へ買い物や食事へ

19:00 帰宅

20:00

21:00

22:00

23:00 就寝

7:00 朝食は学校の食堂にて食べる。食堂は朝の7時から14時まで空いており、全メ

ニューが75円で食べられる。といってもメニュー数は少なく、ガパオライスやヌー

ドルしかない。シェイクは30円。ハエが非常に多く衛生的とは言えない。

*1バーツ＝3円とする

教員用の食事スペース。

教員と生徒は同じテーブルで食べ

ないのがタイスタイル。

7:45 朝礼が始まる。

アナウンスの後に生徒たちは整列する。

集まりが悪い。

7:50 初めに国旗の掲揚を行う。次にお祈り

→先生の話（3人程）→今日の日本語→国王の歌→終わり（8:30）

朝から30℃を超える中行うので日焼け必至。

2016年6月

シェイクはコップいっぱい

入れてくれる。
飲んでる

食堂。

調理場。



時刻 月曜日

6:00 起床

7:00 食事/朝礼

8:00 ～30分 朝礼

9:00 9:30～　授業

10:00

11:00

12:00 昼食

13:00 13:30～　授業

14:00

15:00

16:00

17:00 帰宅/運動

18:00 町へ買い物や食事へ

19:00 帰宅

20:00

21:00

22:00

23:00 就寝

8:30 生徒は学校で朝食をとる。

9:30 授業が始まる。基本時間通りに生徒は集まらないので目安だ。

授業が始まっても生徒は話をしたり、携帯電話で遊んだり自由。

教員の部屋。エアコン無し。

授業後は教室の清掃をするのだが、この箒がくせ者

で使い勝手が悪い。毛は非常に柔らかで毛先が分か

れてしまうため中々綺麗にならない。



時刻 月曜日

6:00 起床

7:00 食事/朝礼

8:00 ～30分 朝礼

9:00 9:30～　授業

10:00

11:00

12:00 昼食

13:00 13:30～　授業

14:00

15:00

16:00

17:00 帰宅/運動

18:00 町へ買い物や食事へ

19:00 帰宅

20:00

21:00

22:00

23:00 就寝

17:00 校内の運動場でゴルフの練習やランニングを行う。

部活動がないため、いつでも利用可能だ。

川沿いの公園では18:00からエアロビクスが開かれる。1回15円、バンコクでは無料だった。

園内をジョギングする人も多く見られる。

最近は中国人の友達とバスケットボールをすることが多い。



時刻 月曜日

6:00 起床

7:00 食事/朝礼

8:00 ～30分 朝礼

9:00 9:30～　授業

10:00

11:00

12:00 昼食

13:00 13:30～　授業

14:00

15:00

16:00

17:00 帰宅/運動

18:00 町へ買い物や食事へ

19:00 帰宅

20:00

21:00

22:00

23:00 就寝

18:00 町中心へ向かうまで3 km、自転車で向かう。

犬やら牛、鶏など動物が放し飼いにされており危険。

ランブータン。1 kg 60円。

市場にておかずを購入。

90~150円。

お気に入りの清潔なレストラン。

シェイク105円、ステーキ300円だ！

路上の屋台



時刻 月曜日

6:00 起床

7:00 食事/朝礼

8:00 ～30分 朝礼

9:00 9:30～　授業

10:00

11:00

12:00 昼食

13:00 13:30～　授業

14:00

15:00

16:00

17:00 帰宅/運動

18:00 町へ買い物や食事へ

19:00 帰宅

20:00

21:00

22:00

23:00 就寝

先生たちと自宅前で談笑。

虫が集まってくるがお構いなし。

町には２軒のバーがある。

両方バンドがいる。

歌って踊る

大きな街にはDiscoがあり、毎日賑わっている。



学校の行事
タイの学校は3月から5月が夏休み！その間に教員向けの授業が行われます。

外部講師を招いて講義を聞き、最後はグループワークをし発表。今回は先生の

振舞いについて話を聞いた。

休日には遠くの村までボランティア。

バイクやテレビ、扇風機などの家電を修理します。

生徒には日当600円が出る。

計10日間。テレビの故障が一番多い。



学校の行事

本校にも日本と同様、生徒の代表者がいる。

開示されて次の日には投票となる。選挙管理委員が格好いい！

投票中

候補者一覧

（生徒会長決め）



学校の行事 （運動会）

中学高校では年に一度の運動会が盛大に行われます。朝7:30から生徒達は手作りの衣装を着て市街地を練り歩き、学校

に入場。初めに派手な衣装のチアリーディング（応援合戦）を行い、競技の開始。

サッカー、バスケ、バレーボール、セパタクロー、ペタンクを4色のチームが2日間かけて戦います。

赤色のチアチーム

*男性

ペタンク

開会式

衣装などは生徒達の手作り。

工作が非常に上手い。



学校の行事
先生の日とは、生徒が先生に感謝する日である。

生徒たちは前日の午後から準備を初め、下の写真にある飾り

をプレゼントする。

式が終われば皆で昼食を取り、午後はダンス！

工場見学に向かうバスの中でも踊り続けるほどダンスが好

きなタイ人。

前日の制作の様子

（先生の日）



学校の行事 （工場見学）

職業訓練校なので工場見学がある。

4時間かけて工場に向かう。

日本の大手電気メーカーにお邪魔した。

道中、動物園により一休み。

入園料 300円。外国人は450円。

動物園から工場へ行き、社員食堂にて昼食。105円で

焼き飯と野菜炒め、鶏肉のカレー炒めが食べられる。

往復のバスの中では爆音で音楽が流れ、

生徒達はずーっと踊り続けていた。


